
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 3 de Junho de 2025.

POLYCARPO, NF. 4832442, do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico do Sistema Penal, Ref. QCE-06, 
da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar 
de 02/06/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1563978

PORTARIA Nº 738-S, DE 02 DE JUNHO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61, § 
2º, letra “b”, da Lei Complementar nº 46/94, TESSIA 
VAREJÃO PIGNATON ALBUQUERQUE, NF. 
3366693, do cargo em comissão de Assessor Jurídico 
do Sistema Penal - Ref. QCE-06, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 02/06/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1563979

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2025.000064.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS
PROCESSO Nº: 2024-8VQ1H
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Manifestação de Interesse nª 03/2025.
CONTRATADA: PESSOA COMUNICACAO 
ESTRATEGICA LTDA
CNPJ: 60.757.927/0001-00
OBJETO: contratação de serviços de Consultor 
Individual de um especialista em Comunicação 
Social, para atender às demandas da Unidade de 
Gestão de Projetos do Órgão Executor do Programa 
de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional 
do Espírito Santo - MODERNIZA-ES, com recursos 
provenientes do Contrato de Empréstimo e Garantia 
nº 5155/OC-BR.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.46.101.14.122. 
0053. 1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO 
ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito
VALOR TOTAL: R$ 126.000,00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 
posterior ao da publicação no Diário Oficial.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1563720

RESUMO DO 12º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2021

CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça-SEJUS
CONTRATADA: TTM SERVIÇOS COMBINADOS DE 
ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
OBJETO: a prorrogação de vigência do Contrato nº 
15/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Quinta, a contar 
de 01/07/2025.
VALOR MENSAL: R$ 32.611,78

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2021-T52M8

FILIPE LUBE
Subsecretário de Estado de Infraetrutura e Tecnologia

Protocolo 1563665

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Convênio n.º 151/2022

Processo nº: 2022-R3K4P
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Município de Cariacica.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência que trata 
a Cláusula Quinta - Da vigência ao Convênio nº 
151/2022, de 09 de junho de 2025, para 09 de junho 
de 2026.

Vitória, 30 de maio de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GILLO Secretária de Estado 

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Protocolo 1562876

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
Edital 19/2024 - Projetos

Culturais para o Público Infanto-Juvenil no ES
A Secretaria de Estado da Cultura torna público o 
Resultado da Seleção do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 2024-60960. A íntegra do 
Resultado está disponível no site da Secult.

Vitória, 02 de junho de 2025.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1563245

ATA DE JULGAMENTO E ATO DE CONVOCAÇÃO
Edital 02/2024 - Valorização da Cultura Hip 

Hop
A Secretaria de Estado da Cultura torna pública a Ata 
de Julgamento de Recursos e Ato de Convocação 
de Proponentes do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2024-PXXPH. A íntegra dos documentos 
está disponível no site da Secult.

Vitória, 02 de junho de 2025.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1563544

ATA DE JULGAMENTO E ATO DE CONVOCAÇÃO
Edital 09/2024 - Artes Visuais

A Secretaria de Estado da Cultura torna pública a Ata 
de Julgamento de Recursos e Ato de Convocação 
de Proponentes do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2024-QFWFV. A íntegra dos documentos 
está disponível no site da Secult.

Vitória, 02 de junho de 2025.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1563551

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 2 de Junho de 2025 às 22:08:05 Código de Autenticação: f23ef700

ANA CAROLINA LIMA PINTO
Realce


